1605 5. *Utrum intellectus cognoscat habitus animae per essentiam eorum.* Ex his ulterius constat quod anima cognoscat habitus suos. Non enim illorum habet proprias species, sed sicut potentias per actus, ita habitus —se tenentes ex parte potentiarum— per actus ipsos facilius elicitos cognoscit.

1610 6. *Utrum intellectus cognoscat proprium actum.* De actibus vero dicunt quidam quod cognoscuntur per se ipsos, non per species, quia ipsi sunt immediate [coniuncti] potentiae intellectivae; ergo non est necessaria eorum species.

1615 *A l i i* vero opinantur cognosci per species eorum, nam intellectus non potest se per se ipsum cognoscere; ergo neque actus suos.

I t e m, transacto actu, recordatur intellectus se intellexisse hoc vel illud; ergo mansit in illo species sui actus; ergo per illam cognoscitur.

1620 *I t e m*, quia si actus per se cognoscerentur, clarius et apertius cognoscerentur; unde iuxta hoc, eo ipso quod intellectus operatur, resultat in illo aliqua species illius [actus], imperfecta tamen, ut videtur, et ideo imperfecte [et confuse] cognoscitur.

1601 tantum S, solum PL 1601 in genere S, om. PL 1601 intellectivorum PL, intellectuum S 1603-1604 ex se S, ab intrinseco P, intrinsece L 1604 ex dictis om. P 1604 supra P, om. S 1604-1605 d. 5 add. q. 5 P

5 1606-1607 Ex... ulterius SP, Unde consequenter (quod iam tetigimus) L 1608 potentias SL, potentia P 1608 per actus S, per habitus [!] P, om. L 1609 potentiarum SP, earum L 1609 facilius S, faciliter PL 1609-1610 elicitos add. ipsos habitus SP [videtur iteratio]

6 1613 coniuncti PL, coniunctae S 1615 vero add. rectius L 1615 opinantur S, putant P 1616 se per S, saepe P 1616 ergo add. multo minus L 1616 neque S, nec P 1620 clarius SP, om. L 1621 cognoscerentur add. quam solet S 1622 aliqua om. PL 1622 actus PL, om. S 1623 et confuse P, om S

Posee, por tanto, por sí mismo fuerza activa para entender, como lo evidencia la investigación anterior de la *d. 5*.¹⁸⁵ Luego en este ámbito no es pura potencia.

5. *¿Conoce el entendimiento los hábitos del alma a través de la esencia de ellos?* Estas razones manifiestan además la manera que tiene el alma de conocer sus propios hábitos. No tiene de ellos especies propias, sino que al igual que conoce las facultades por sus actos, también los hábitos —que caen del lado de las facultades— los conoce por los actos mismos que produce con una mayor facilidad.

6. *¿Conoce el entendimiento su propio acto?* Hay quienes dicen que los actos se conocen por sí mismos, no por especies, puesto que por sí mismos están inmediatamente unidos a la facultad cognoscitiva. No se precisan por tanto, especies de ellos.

Otros a su vez opinan que se conocen por las especies de ellos: el entendimiento no puede conocerse por sí mismo; luego tampoco sus actos por sí mismos.

Asimismo, transcurrido el acto, el entendimiento recuerda que entendió esto o aquello. Luego quedó en él la especie de su acto. Por ella consiguientemente lo conoce.

Asimismo, si el acto se conociera por sí mismo, se conocería con una mayor claridad y evidencia. Pero según esta opinión por el hecho mismo de actuar el entendimiento, surge en él cierta especie de ese acto, imperfecta, sin embargo, al parecer; y por lo mismo se tiene de él un conocimiento imperfecto y confuso.

¹⁸⁵ *d. 5, q. 5, passim.*

7. Ex eodem forte modo cognoscitur actus voluntatis, scilicet quod
1625 quando voluntas exit in actum, [in] [intellectu] resultat aliqua species
illius.

Sunt enim qui dicunt actum voluntatis cognosci ab intellectu per
solum actum intellectus per quem obiectum fuit voluntati propositum.

1630 Quod tamen mihi non [placet], nam facta illa propositione
obiecti, potest voluntas exire et non exire in actum; ergo ex vi illius
non potest intellectus actum voluntatis cognoscere; ergo aliud princi-
pium est necessarium; hoc autem esse non potest nisi aliqua species.

8. *Quomodo intellectus cognoscat species intelligibiles.* De ipsis [tan-
dem] speciebus intelligibilibus quidam [etiam] aiunt per se <ipsas>
1635 cognosci, nam cum sint principia cognoscendi alia, non mirum si sint
principia cognoscendi se, et superfluum est alia multiplicare.

Sed mihi etiam videtur non cognosci per se ipsas, alias eviden-
tissime cognoscerentur, quod tamen non ita est.¹⁸⁶ Unde dico cognosci
per effectus, / nempe per actus, nam ex illis colligimus dari species et
1640 non alio modo. S 225v

9. Quod si q u a e r a s cur ista omnia non cognoscuntur per se /
ipsa clare [et distincte], cum sint spiritualia et intra [animam], r e s -
p o n d e t u r: Propter impedimentum corporis et dependentiam quam
pro hoc statu [habent] [vires intellectivae] ab ipsis sensibus. Unde cum
1645 haec non percipiuntur sensu, non potest intellectus formare clarum et
distinctum conceptum earum. P 367v

10. Et hinc ultimo colligitur quod quando Aristoteles, 3 *De Anima*, tx. 15,¹⁸⁷ ait quod «in his quae sunt sine materia, idem est quod

- 7 1625 in PL, om. S 1625 intellectu PL, intellectus S 1625 resultat S, fit
PL 1629 placet PL, probatur S 1630 potest SL, om. P
- 8 1633-1634 tandem PL, tamen S 1634 etiam P, om. S 1634 ipsas] ipsam S,
ipsos PL 1636 et... multiplicare SP, om. L 1636 multiplicare S, multiplicari
P 1637-1639 per... per om. P [om. transcriptionis] 1638 est add. [ut]
intelligitur ex controversia in libro superiore, c. 2 (IV 5, 4) L
- 9 1641 cur SL, quare P 1642 et distincte P, om. S 1642 animam P, animum
S 1644 habent PL, habet S 1644 vires intellectivae P, om. S 1644 Unde
praem. Ad P
- 10 1647 Et om. PL 1647 3, SL, om. P 1648 sunt add. omnino P 1648 quod
SL, quo P